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Inhalt

 Energiekosten  

 Strom
- Verbrauch und Kosten

- Strompreis 2014 zu 2015 am Beispiel Kreishaus Rotenburg

 Wärme
- Anwendung und Neuerungen beim Klimafaktor

- Verbrauch und Kosten

 Wasser/Abwasser
- Verbrauch und Kosten

 Projekt : Zähler

 Auffälligkeiten Energiebericht 2014
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Energiekosten
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2013Geringere 
Wärmekosten in 2014 
durch mildes Klima !
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Stromverbrauch
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Stromverbrauch

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

700.000 €

800.000 €

0 MWh

500 MWh

1.000 MWh

1.500 MWh

2.000 MWh

2.500 MWh

3.000 MWh

3.500 MWh

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Verbrauch Kosten

Stromliefervertrag 
2015/2016



© 01.05.2015 von Fintel

Landkreis Rotenburg (Wümme)

7

Stromverbrauch
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Stromkosten 2014

[RUBRIKENNAME]
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Am Beispiel:
Kreishaus Rotenburg

532.436 kWh/a
113.500.- €
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Stromkosten 2014

[RUBRIKENNAME]
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Kreishaus Rotenburg

532.436 kWh/a
113.500.- €
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Stromkosten 2014

[RUBRIKENNAME]
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113.500.- €



© 01.05.2015 von Fintel

Landkreis Rotenburg (Wümme)

11

Stromkosten 2015
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Am Beispiel:
Kreishaus Rotenburg

532.436 kWh/a
96.000.- €
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Stromkosten 2015
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532.436 kWh/a
96.000.- €

- 11.700.- €
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Stromkosten 2015
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532.436 kWh/a
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Stromkosten 2015
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Stromkosten 2015
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- 1.600.- €

+ 58.- €+ 58.- €
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Stromkosten 2015

[RUBRIKENNAME]
[WERT]

[RUBRIKENNAME]
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[RUBRIKENNAME]
[WERT]

[RUBRIKENNAME]
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Am Beispiel:
Kreishaus Rotenburg

532.436 kWh/a
96.000.- €

- 372.- €

- 2.800.- €

- 11.700.- €

- 1.600.- €

+ 58.- €+ 58.- €

-15%
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Stromverbrauch im Kreishaus Rotenburg
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Kreishaus Rotenburg

532.436 kWh/a
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Wärmeverbrauch 2014
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ACHTUNG !
„Realverbrauch und Realkosten“ !
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Klimabereinigung

1. „Zeitliche-Korrektur“

Es wird der Mittelwert aus vielen Jahren gebildet. Der DWD
nennt es das „langjährige Mittel“.

2. „Standort-Korrektur“

Damit man sich bundesweit vergleichen kann, muss ein
Referenzort bestimmt werden. Bis 2014 war es Würzburg,
ab 01.01.2015 (EnEV2014) ist es Potsdam.

Klimafaktoren werden vom Deutschen Wetterdienst
flächendeckend für ganz Deutschland errechnet.
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Klimabereinigung
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Kreisgebiet Rotenburg (Wümme) langjähriges Mittel (Potsdam)
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Klimabereinigung
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Klimabereinigung

0 €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

0 MWh

2.000 MWh

4.000 MWh

6.000 MWh

8.000 MWh

10.000 MWh

12.000 MWh

14.000 MWh

16.000 MWh

18.000 MWh

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Verbrauch Kosten

+18%

0,8

0,9

1

1,1

1,2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



© 01.05.2015 von Fintel

Landkreis Rotenburg (Wümme)

23

Klimabereinigung
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Klimabereinigung
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Wärmeverbrauch Klimafaktor „neu“ zu „alt“
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In Würzburg ist es im langjährigen Mittel rund 5 % wärmer 
als in Potsdam !
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Wärme
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Wärme
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Wasser- und Abwasser
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Wasser- und Abwasser
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Projekt: Zähler

Kennwert: ____  kWh/m² aKennwert: ____  kWh/m² a
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Weniger verbraucht und mehr bezahlt ?

36
7 

m
³

33
7 

m
³

32
9 

m
³

26
5 

m
³

22
9 

m
³

1.292 €
1.238 €

1.181 €

933 €

1.041 €

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1.000 €

1.200 €

1.400 €

0 m³

50 m³

100 m³

150 m³

200 m³

250 m³

300 m³

350 m³

400 m³

2010 2011 2012 2013 2014

K
os

te
n

V
er

br
au

ch

Wasser / Abwasser

?

Energiebericht
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Weniger verbraucht und mehr bezahlt?
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Energiebericht
Seite 23
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Weniger verbraucht und mehr bezahlt?
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Energiebericht
Seite 23
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Rechenzentrum Knickchaussee seit März 2014 in Betrieb
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Rechenzentrum Knickchaussee seit März 2014 in Betrieb
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Energiebericht
Seite 36
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Andreas von Fintel 

andreas.von-fintel@lk-row.de

Telefon: 04261/983-2218

Telefax: 04261/983-2209

Ansprechpartner/in


